
 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024                         Ano 10, Edição 2.154 Pág. 1/8 

 

 

 

PORTARIA Nº 483/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 30 
de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público-Ge-
ral para praticar atos de gestão administrativa, na forma 
do art. 9.º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 
01, de 30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público-Ge-
ral para planejar e coordenar, em todo o Estado, a política 
de assistência judiciária aos necessitados; 
CONSIDERANDO a redução do quadro de servidores no 
Polo de Coari e a necessidade de mitigar os prejuízos que 
podem decorrer dessa redução; 
CONSIDERANDO Portaria nº 386/2024-GDPG/DPE/AM 
publicada no Diário Oficial da DPE/AM dia 22 de março 
de 2024, Ano 10, Edição 2.141, Pág. 4; 
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 
24.0.000004241-9; 

RESOLVE: 
I – PRORROGAR por 1 (um) mês, a contar de 1º de 
maio de 2024, a Portaria nº 386/2024-
GDPG/DPE/AM que designou a servidora Eduarda Ka-
ren Lima de Melo para assessorar as atividades do Polo 
de Coari. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 11 de abril de 2024 
   

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

  
 
PORTARIA Nº 484/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 30 
de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Ge-
ral para designar os membros da Defensoria Pública para 

o desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defen-
soria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 
9º, inciso XI da Lei Complementar Estadual n. 01, de 30 
de março de 1990. 

RESOLVE: 
I – ATRIBUIR, o adicional previsto no art. 31, XI, da Lei 
n. 4.077/2014, com redação dada pela Lei n. 4.831/2019, 
no valor correspondente ao nível 1, do anexo V da mesma 
lei, aos servidores Edival Nunes Guilherme, Ewerton Dan-
ton Gadelha e José Marques Gonçalves Júnior, pelas ati-
vidades descritas no processo nº 24.0.000003519-6. 
Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 11 de abril de 2024. 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA N.º 490/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMA-
ZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 30 
de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o Parecer nº 133/2024-DAJAI de 
26.03.2024, contido no Processo nº 24.0.000002835-1; 

RESOLVE: 
ALTERAR o Adicional de Estímulo ao Aperfeiçoamento 
Profissional, concedido à Defensora Pública de 2ª 
Classe Kanthya Pinheiro de Miranda, Matrícula 000.387-
5A, para o percentual  de 30% (trinta por cento) incidente 
sobre seus vencimentos, em conformidade com o art. 72, 
XI, § 4º, da Lei Complementar nº 01/90, com efeitos finan-
ceiros a contar de 11/03/2024. 
 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 11 de abril de 2024. 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024                         Ano 10, Edição 2.154 Pág. 2/8 

 

 

 

PORTARIA N.º 496/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo 
nº 24.0.000003568-4, datado de 25.03.2024; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de Luana Carvalho da 
Silva, Diretora DPE-5, Marcus Vinicius Bessa de Oliveira, 
Assessor Técnico II DPE-1, Márcio Ricardo Carmin da 
Silva, Assessor Técnico II DPE-1, Luciano Ferreira Falbo, 
Assessor de Cerimonial I DPE-2,  no trecho Ma-
naus/Maués/Manaus, no período de 12 a 21 de Abril de 
2024, a fim de acompanhar Mutirão de atendimentos na 
Comunidade N. Senhora de Nazaré/Alto Marau e acom-
panhar a criação do Núcleo Especializado de Defesa dos 
Direitos dos Povos Indígenas e Comunidades Tradicio-
nais. 
II - DETERMINAR o pagamento de diárias aos servido-
res públicos acima relacionados. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 12 de Abril de 2024. 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 
PORTARIA N.º 497/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 

30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
24.0.000003852-7, datado de 01.04.2024; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de José Everton Pires 
Bindá, Chefe de Cerimonial DPE-4, Dália Rose de Oli-
veira Paixão, Assessora de Cerimonial I DPE-2, no trecho 
Manaus/Maués/Manaus, no período de 14 a 20 de Abril 
de 2024, a fim de Participar da Inauguração da Unidade 
da DPE/AM em Maués. 
II - DETERMINAR o pagamento de diárias aos servido-
res públicos acima relacionados. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 12 de Abril de 2024. 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 

  
PORTARIA N.º 498/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024                         Ano 10, Edição 2.154 Pág. 3/8 

 

 

 

CONSIDERANDO o teor do Processo 
nº 24.0.000003862-4, datado de 01.04.2024; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de Suian da Rocha e 
Silva Lopes, Defensora Pública de 4ª Classe, no trecho 
Tefé/Manaus/Tefé, no período de 15 a 20 de Abril de 
2024, a fim de participar da 3ª Sessão do Fórum Perma-
nente Afrodescendente da ONU. 
II - DETERMINAR o pagamento de diárias à Defensora 
Pública acima relacionada. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 12 de abril de 2024 

 
Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 

PORTARIA N.º 499/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo 
nº 24.0.000004410-1, datado de 10.04.2024; 

RESOLVE: 
I-RECONHECER o deslocamento de Jociney de Jesus 
Souza Azevedo, Assessor Militar DPE-0, no trecho Ma-
naus/Iranduba/Manaus, no dia 30 de Março de 2024, a 
fim de atuar na Ação Carreta Itinerante no Distrito do Ca-
cau Pirera. 
II - DETERMINAR o pagamento de diárias ao servidor 
público acima relacionado. 
  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 12 de Abril de 2024. 
  
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

  

PORTARIA N.º 500/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo 
nº 24.0.000003945-0, datado de 02.04.2024; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de Christopher Menezes 
Domiciano de Holanda Lima, Assistente Técnico em Tec-
nologia da Informação de Defensoria, Francisco Jackson 
Martins de Matos, Assessor Militar DPE-0, no trecho Ma-
naus/Maués/Manaus, no período de 12 a 20 de Abril de 
2024, a fim de prestar apoio no mutirão de atendimentos 
na comunidade de Nossa Senhora de Nazaré em Alto 
Marau/Maués. 
II - DETERMINAR o pagamento de diárias aos servido-
res públicos acima relacionados. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 12 de Abril de 2024. 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024                         Ano 10, Edição 2.154 Pág. 4/8 

 

 

 

*PORTARIA N.º 428/2024-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
24.0.000003292-8, datado de 19.03.2024; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de João Gustavo Henri-
que de Morais Fonseca, Defensor Público de 4º Classe, 
no trecho Lábrea/Porto Velho/Manaus/Maués/Ma-
naus/Porto Velho/Lábrea, no período de 10 a 23 de Abril 
de 2024, a fim de realizar mutirão de atendimentos na 
Comunidade Nossa Senhora de Nazaré/Alto Marau no 
município de Maués. 
II-DETERMINAR o pagamento de diárias ao defensor 
público acima relacionado. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 12 de abril de 2024 
  

Rafael Vinheiro Monteiro Barbosa 
Defensor Público Geral do Estado 

 
*Reproduzida integralmente por conter incorreções na versão 
publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPE/AM, ano 10, edi-
ção 2.146, pág. 3/20, no dia 02 de Abril de 2024. 

 
 
PORTARIA N.º 217/2024-GSPG/DPE/AM 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 10º, da Lei Complementar nº 01 de 

30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 
24.0.000003080-1; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de Rachel Phanuelly 
Marinho e Silva, Defensora Pública de 4ª Classe, no tre-
cho Manaus/Tapauá/Manaus/Porto Velho/Lábrea, no 
período de 13 a 29 de abril de 2024, a fim de realizar 
visitas institucionais aos órgãos públicos, mutirão de 
atendimentos, inspeção carcerária e as tratativas para 
implementação da UDI na Comarca de Tapauá; 
II-AUTORIZAR o deslocamento de Enio Jorge Lima 
Barbalho Júnior, Defensor Público de 4ª Classe, no tre-
cho Manaus/Tapauá/Manaus/Coari, no período de 13 a 
28 de abril de 2024, a fim de realizar mutirão de atendi-
mentos no município de Tapauá. 
III-DETERMINAR o pagamento de diárias aos Defenso-
res Públicos acima relacionados. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 09 de abril de 
2024. 
  

Ana Karoline Santos Pinto Rocha 
Subdefensora Pública Geral do Estado 

 
 

PORTARIA Nº 257/2024-GSPG/DPE/AM  
(24.0.000003619-2) 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 10.º, da Lei Complementar n.º 01 de 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024                         Ano 10, Edição 2.154 Pág. 5/8 

 

 

 

30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9.º 
da Lei Promulgada n.º 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 
24.0.000003619-2. 

RESOLVE: 
I – DESIGNAR, em caráter especial, o Defensor Público 
de 3ª Classe, Inácio de Araújo Navarro, e o Defensor 
Público de 3ª Classe, Gabriel Herzog Kehde, para atua-
rem, conforme anexo único, nos Júris designados na 1ª 
Vara da Comarca de Iranduba/AM; 
II - ENQUADRAR a atuação dos Defensores Públicos 
como designações especiais para fins de promoção, na 
forma do inciso IV do artigo 17 da Resolução nº 
004/2018- CSPDE/AM;  
III - DETERMINAR a atuação dos Defensores Públicos 
como critério de elegibilidade para meritocracia no 2º tri-
mestre de 2024; 
IV - DETERMINAR o pagamento de diárias aos mem-
bros acima relacionados. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 10 de abril de 
2024. 
  

Ana Karoline Santos Pinto Rocha 
Subdefensora Pública Geral do Estado 

  
ANEXO ÚNICO 

Processo Data e Hora 
Defensor Desig-

nado 

0200445-
25.2020.8.04.4600 

16/04/2024 às 
09h00min 

Inácio de Araújo 
Navarro 

0002009-
67.2013.8.04.4600 

17/04/2024 às 
09h00min 

Gabriel Herzog 
Kehde 

 
 
PORTARIA N.º 260/2024-GSPG/DPE/AM 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 10º, da Lei Complementar nº 01 de 

30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo 
nº 24.0.000004186-2; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de Lucas Fernandes 
Matos, Defensor Público de 4ª Classe, no trecho Ma-
naus/Anori/Manaus, no período de 22 a 26 de abril de 
2024, a fim de realizar atendimento jurídico à população, 
atendimento prisional e audiências judiciais na Comarca 
de Anori. 
II-AUTORIZAR o deslocamento de Raíssa Evelin da 
Silva Bentes, Analista Jurídico de Defensoria, no trecho 
Manacapuru/Anori/Manaus, no período de 22 a 26 de 
abril de 2024, a fim de acompanhar o Defensor Público 
na realização de atendimentos presenciais aos assisti-
dos da Comarca de Anori. 
III-DETERMINAR o pagamento de diárias ao Defensor 
Público e à servidora pública acima relacionadas. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 11 de abril de 
2024. 
  

Ana Karoline Santos Pinto Rocha 
Subdefensora Pública Geral do Estado 

 
 

PORTARIA N.º 264/2024-GSPG/DPE/AM 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 10º, da Lei Complementar nº 01 de 
30 de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da 
Lei Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024                         Ano 10, Edição 2.154 Pág. 6/8 

 

 

 

CONSIDERANDO o constante na Resolução nº 
002/2017-CSDPE/AM (Consolidada III) de 15.01.2019, 
publicada no D.O.E DPE/AM, edição 915, pág. 3/8 de 
16.01.2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0017/2022-
GDPG/DPE/AM que alterou as tabelas de valores de di-
árias constantes dos anexos I e II da Resolução nº 
002/2017 – CSDPE/AM. 
CONSIDERANDO o teor do Processo 
nº 24.0.000003785-7, datado de 27.03.2024; 

RESOLVE: 
I-AUTORIZAR o deslocamento de Rafael Vinheiro Mon-
teiro Barbosa, Defensor Público Geral, no trecho Ma-
naus/Maués/Manaus, no dia 19 de Abril de 2024, a fim 
de participar da inauguração do Núcleo Especializado de 
Defesa dos Direitos dos Povos Indígenas e Comunida-
des Tradicionais. 
II - DETERMINAR o pagamento de diárias ao Defensor 
Público Geral. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DA SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 12 de Abril de 
2024. 
  

Ana Karoline Santos Pinto Rocha 
Subdefensora Pública Geral do Estado 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2024-CSDPE/AM 

Altera a resolução nº 031/2017-
CSDPE/AM para adequar a atribuição 
do(a) Coordenador(a) do Polo do Interior. 

 O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚ-
BLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais previstas nos incisos XI e XII, no 
artigo 18 da Lei Complementar Estadual nº 01, de 30 de 
março de 1990, conforme texto consolidado no DOE de 
21 de março de 2005, e no art. 14, III, do Regimento In-
terno do Conselho Superior da Defensoria Pública (Reso-
lução nº 004/2012-CSDPE/AM, de 24 de maio de 2012), 
considerando a decisão, por unanimidade, em reunião or-
dinária de 10 de abril de 2024, 

CONSIDERANDO que lhe compete o exercício do po-
der normativo no âmbito da Defensoria Pública do Es-
tado do Amazonas; 
CONSIDERANDO o objetivo constitucional da perma-
nente busca pela maior eficiência da prestação do ser-
viço da Defensoria Pública; 
CONSIDERANDO o crescimento institucional e a ne-
cessidade de reorganização da estrutura interna que 
dele decorre, bem como a primordialidade do fortaleci-
mento e expansão da atuação da Defensoria Pública no 
interior do Estado 

RESOLVE: 
Art. 1º. O art. 6º da Resolução nº 031/2017-CSDPE/AM 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 6º Ao Coordenador do Polo compete: 
I – gerir a unidade, podendo, para tanto, tomar as 
medidas administrativas, do ponto de vista material 
e de pessoal. 
II – fazer a escala de atendimento nas cidades per-
tencentes ao Polo; 
III – Elaborar cronograma trimestral de viagens às 
comarcas integrantes do polo, de forma fundamen-
tada e proporcionalmente à demanda da localidade, 
e informar à Subdefensoria Pública-Geral e à Cor-
regedoria Geral da DPE/AM até o dia 15 (quinze) 
dos meses de janeiro, abril, julho e outubro de cada 
ano; 
IV – Fazer escala de atendimento às pautas judici-
ais das cidades pertencentes ao Polo; 
V – Fazer escala de férias de servidores e estagiá-
rios; 
VI – Oficiar os juízos e promotorias de justiça que 
integram o Polo acerca da escala de atendimento 
designada para a respectiva cidade; 
VII – Informar à Corregedoria Geral os casos passí-
veis de atuação correicional; 
VIII – Fazer escala de plantão, quando for necessá-
rio, comunicando aos órgãos competentes e à Cor-
regedoria Geral da Defensoria Pública; 
IX – Elaborar escala de divisão, entre os membros, 
dos expedientes internos e judiciais que dizem res-
peito ao Polo, especialmente quando mais de um 
órgão de atuação apresentar as mesmas atribui-
ções, e informar a correspondente escala de divisão 
à Subdefensoria Pública-Geral e à Corregedoria 
Geral da DPE/AM; 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024                         Ano 10, Edição 2.154 Pág. 7/8 

 

 

 

X – Solicitar o pagamento de passagens e/ou diá-
rias para realização de atendimentos fora da cidade 
sede. 
XI – Receber, administrar e prestar contas de valo-
res relativos a pronto pagamentos destinados ao 
Polo. (Incluído pela Resolução nº 014/2018-
CSDPE/AM, publicada no DOE/DPE em 7.6.2018) 

  
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 
  

RAFAEL VINHEIRO MONTEIRO BARBOSA 
Defensor Público Geral do Estado 
Presidente do Conselho Superior 

  
 

PORTARIA Nº 06/2024 ESUDPAM/DPEAM 
Processo nº 24.0.00004587-6 

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições,  
CONSIDERANDO a responsabilidade da Escola 
Superior da Defensoria Pública pelo planejamento, 
organização e execução do Processo Seletivo de Estágio 
2024.1 da Defensoria Pública do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO a necessidade de composição de 
equipe de fiscais para o PSE-2024.1 da DPE/AM.  

RESOLVE: 
I - CONVOCAR, entre Defensores(as) e Servidores(as), 
interessados(as) em atuar como Fiscais no Processo 
Seletivo de Estágio em Direito da Defensoria Pública do 
Estado do Amazonas, observando que os fiscais não 
poderão ter nenhum tipo de vínculo com qualquer dos 
inscritos do Processo Seletivo. 
Parágrafo único: A quantidade exata de fiscais somente 
será confirmada após a apuração do total de candidatos 
inscritos e da quantidade de salas que serão utilizadas.  
II - COMUNICAR que os integrantes da equipe de fiscais, 
coordenadores e apoio, em reconhecimento ao trabalho 
voluntário executado, farão jus à concessão de 1 (um) dia 
de dispensa de suas atividades (não concomitantes à 
título de contraprestação, dentro de um lapso temporal 
de 1(um) ano, não cumuláveis. 
III - COMUNICAR que será concedida uma ÚNICA 
dispensa de 01 (um) dia para o servidor(a) ou defensor(a) 

que tenha prestado trabalho voluntário no PSE 2024.2, 
ainda que o servidor(a) ou defensor(a) tenha optado por 
mais de um trabalho voluntário neste certame. 
IV - COMUNICAR aos integrantes, em reconhecimento 
ao trabalho voluntário executado, que a ESUDPAM 
encaminhará os nomes destes à Diretoria de Gestão de 
Pessoas, a fim de se constar o exercício das atividades 
extraordinárias para fins de solicitação da concessão da 
folga. 
V - Os pedidos de inscrição deverão ser realizados, no 
período de 15 a 19 de abril de 2024, através do 
preenchimento do formulário: 
https://forms.office.com/r/gQCgpnNXGE 
Parágrafo único. Terão preferência os interessados que, 
efetivamente, atuaram como fiscais na aplicação da 
prova do Processo Seletivo de Estágio 2024.1. Utilizar-
se-á a ordem cronológica de inscrição para as vagas de 
fiscais eventualmente não preenchidas. 
VI - COMUNICAR que o processo seletivo de estágio em 
Direito da DPE/AM, está com data pré-agendada para o 
dia 28 de abril de 2024, no horário das 08h às 12h, na 
Faculdade Martha Falcão. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se, em Manaus, 12 
de abril de 2024. 

 
HELOM CÉSAR DA SILVA NUNES 

Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do 
Amazonas 

  
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
  

A Coordenadoria de Licitações da Defensoria Pública do 
Estado do Amazonas – DPE/AM torna público, para co-
nhecimento dos interessados, a suspensão do seguinte 
procedimento licitatório:  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90008/2024-CL/DPE/AM  

OBJETO: Formação de Registro de Preços para even-
tuais aquisições de veículos de tipos diversos com in-
tuito de ampliar a frota atual e atender às necessidades 

https://forms.office.com/r/gQCgpnNXGE


 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024                         Ano 10, Edição 2.154 Pág. 8/8 

 

 

 

da Defensoria Pública do Estado do Estado do Amazo-
nas – DPE/AM. 
  
Suspensão do Pregão Eletrônico, tendo em vista os pedi-
dos de impugnação e esclarecimentos, a contar do dia 
27/03/2024.  
   

Manaus, 12 de abril de 2024. 
  

Cynthia Dantas de Brito Rebelo 
Coordenadora de Licitações da Defensoria Pública do 

Estado do Amazonas 
 
 
 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO sobre os 
requerimentos de inscrições para o processo seletivo pro-
movido pela Unidade da Defensoria Pública em Iranduba. 
 
LOCAL DE APLICAÇÃO DA PROVA: Escola Estadual 
de Tempo Integral Maria Izabel Desterro, localizada na 
Rodovia Carlos Braga, km1 - s/n -, em Iranduba - CEP 
69415-000 (Próximo a Fábrica de Tijolos). 
DATA E HORÁRIO: 26.04.2024, das 9 horas da manhã até 
12 horas. Outras informações serão comunicadas pelo e-
mail do candidato. 
 
 

INSCRIÇÕES PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA 
JURÍDICA EM IRANDUBA 

RESULTADO DEFINITIVO 

CANDIDATOS DEFERIDO/ INDEFERIDO 

Alane Maria Arouca DEFERIDO 

Alexsander Taveira de Moura DEFERIDO 

Andrew Daniel Guedes Ribeiro DEFERIDO 

Antonio Fernando de Almeida 
Pereira 

DEFERIDO 

Ariane de Oliveira Andrade DEFERIDO 

Carol Silva dos Santos DEFERIDO 

Caroline da Silva Pinho DEFERIDO 

Cindy Brenda Correa dos Santos DEFERIDO 

Clynsson Jehhard Ferreira Messias DEFERIDO 

Eulina Guimarães Araújo DEFERIDO 

Fernanda Kelly de Moraes Gadelha DEFERIDO 

Franklin Ramos da Silva DEFERIDO 

Geovana Sousa Farias DEFERIDO 

Gleicianny Costa de Souza DEFERIDO 

Helen dos Santos Lima DEFERIDO 

Henrique Oliveira dos Santos DEFERIDO 

Isabelle Julia dos Santos Passos DEFERIDO 

Jessica Marianny de Souza DEFERIDO 

Jhony Albuquerque de Moura DEFERIDO 

Lais Eduarda de Oliveira dos Santos DEFERIDO 

Letícia Silvia de Souza e Souza DEFERIDO 

Lucas Harrison Pereira de Souza DEFERIDO 

Lucas Silva Monteiro DEFERIDO 

Marcos Paulo Ribeiro Tavares DEFERIDO 

Maria Necy Bentes Brazão DEFERIDO 

Mário Lúcio Ventura de 
Albuquerque 

DEFERIDO 

Rafael Freitas da Cruz DEFERIDO 

Raniery Pinto de Souza DEFERIDO 

 


		2024-04-12T20:43:14-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-04-12T20:43:32-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-04-12T20:43:47-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-04-12T20:44:02-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-04-12T20:44:22-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-04-12T20:44:40-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-04-12T20:44:57-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2024-04-12T20:45:19-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento




